R$ MILHÕES

EBITDA*
R$ MILHÕES

626 691

944
1.155

2015 2016 2017 2018

MARGEM EBITDA
%

21,3% 21,7%

27,9%
31,9%

2015 2016 2017 2018

(*) Ajustado por itens não recorrentes.

57% 57% 35% 45%

11% 12% 13% 15%

16% 17% 18% 17%

164 162
235

334

2015 2016 2017 2018

317
376

444

553

Total/ROL

6%PDD/ROL 5% 7% 9%

Total/
ROL

Total/
ROL

31

ANEXOS
DRE, BALANÇO E

FLUXO DE CAIXA

32

IMPACTOS DAS MUDANÇAS NAS NORMAS CONTÁBEIS: IFRS 16

IFRS 16/CPC 06 (R2) - "Leases": com essa nova norma, os arrendatários passam a ter que reconhecer o passivo dos pagamentos futuros e
o direito de uso do ativo arrendado para praticamente todos os contratos de arrendamento mercantil, incluindo os operacionais, podendo
ficar fora do escopo dessa nova norma determinados contratos de curto prazo ou de pequenos montantes. Os critérios de
reconhecimento e mensuração dos arrendamentos nas demonstrações financeiras dos arrendadores ficam substancialmente mantidos.

A IFRS 16 entrou em vigor para exercícios iniciados em ou após 1º de janeiro de 2019 e substitui o IAS 17/CPC 06 (R1) - "Operações de
Arrendamento Mercantil" e correspondentes interpretações.

R$ MM 1T19
Efeito

IFRS 16
1T19

ex-IFRS 16

Ativo

Imobilizado 1.884.782 (1.222.619) 662.163

Passivo

Empréstimos e Financiamento (2.038.916) 1.228.546 (810.370)

R$ MM 1T19
Efeito

IFRS 16
1T19

ex-IFRS 16

Lucro Líquido

Custo/Despesas com Depreciação (93.632) 46.149 (47.483)

Alugueis (9.197) (55.042) (64.239)

Despesas Financeira (72.719) 14.820 (57.899)

BALANÇO
PATRIMONIAL

DRE

33

DRE POR UNIDADE DE NEGÓCIO

Presencial Ensino a Distância Corporativo Consolidado

Em R$ Milhões 2017 2018 ∆% 2017 2018 ∆% 2017 2018 ∆% 2017 2018 ∆%

Receita Operacional Bruta 4.722,8 4.889,8 3,5% 688,0 894,3 30,0% - - - 5.410,7 5.784,2 6,9%

Deduções da Receita Bruta (1.732,3) (1.813,2) 4,7% (299,5) (351,6) 17,4% - - - (2.031,8) (2.164,8) 6,5%

Receita Operacional Líquida 2.990,5 3.076,6 2,9% 388,5 542,8 39,7% - - - 3.379,0 3.619,4 7,1%

Custos dos Serviços Prestados (1.718,3) (1.556,3) -9,4% (58,8) (76,5) 30,0% - - - (1.777,1) (1.632,8) -8,1%

Pessoal (1.255,6) (1.109,1) -11,7% (57,1) (51,2) -10,3% - - - (1.312,7) (1.160,3) -11,6%

Aluguel, condomínio e IPTU (250,2) (243,5) -2,6% (0,4) (0,0) -90,7% - - - (250,6) (243,6) -2,8%

Serviços de terceiros e Outros (116,4) (107,2) -7,9% (0,7) (24,6) N.A. - - - (117,1) (131,8) 12,5%

Depreciação e amortização (96,1) (96,5) 0,4% (0,6) (0,6) 0,7% - - - (96,8) (97,1) 0,4%

Lucro Bruto 1.272,2 1.520,3 19,5% 329,7 466,3 41,4% - - - 1.601,9 1.986,6 24,0%

Margem Bruta 42,5% 49,4% 6,9 p.p. 84,9% 85,9% 1,1 p.p. - - - 47,4% 54,9% 7,5 p.p.

Despesas Comerciais, G&A e Outras (488,3) (501,1) 2,6% (47,9) (90,3) 88,6% (522,1) (623,1) 19,3% (1.058,4) (1.214,6) 14,8%

Pessoal (58,1) (12,6) -78,3% (11,5) (13,4) 16,9% (110,1) (147,1) 33,6% (179,7) (173,2) -3,6%

Publicidade - - N.A. - - N.A. (206,9) (218,3) 5,5% (206,9) (218,3) 5,5%

PDD (207,0) (277,6) 34,1% (28,1) (56,1) 99,8% - - N.A. (235,1) (333,7) 42,0%

Outras Despesas (199,8) (196,1) -1,8% (6,3) (19,5) 209,9% (133,0) (175,5) 31,9% (339,1) (391,1) 15,3%

Depreciação e amortização (23,4) (14,8) -36,9% (2,0) (1,3) -35,6% (72,1) (82,2) 14,0% (97,5) (98,3) 0,8%

Lucro Operacional 783,9 1.019,2 30,0% 281,8 375,9 33,4% (522,1) (623,1) 19,3% 543,5 772,0 42,0%

Margem Operacional (%) 26,2% 33,1% 6,9 p.p. 72,5% 69,3% -3,3 p.p. - - - 16,1% 21,3% 5,2 p.p.

EBITDA 903,4 1.130,4 25,1% 284,4 377,9 32,8% (450,1) (540,9) 20,2% 737,8 967,4 31,1%

Margem EBITDA (%) 30,2% 36,7% 6,5 p.p. 73,2% 69,6% -3,6 p.p. - - - 21,8% 26,7% 4,9 p.p.

Itens não-recorrentes 172,7 131,8 - 0,0 11,4 - 33,5 44,2 - 206,2 187,4 -

EBITDA Ajustado 1.076,1 1.262,2 17,3% 284,4 389,3 36,9% (416,5) (496,7) 19,3% 944,0 1.154,8 22,3%

Margem EBITDA Ajustado (%) 35,9% 41,0% 5,2 p.p. 73,2% 71,7% -1,5 p.p. - - - 27,8% 31,9% 4,1 p.p.

34

BALANÇO PATRIMONIAL

Em R$ milhões 1T18 4T18 1T19

Ativo Circulante 1.810,0 1.550,6 1.749,5

Caixa e equivalentes 9,4 13,7 8,7

Títulos e valores mobiliários 617,7 804,4 877,1

Contas a receber 1.060,7 571,9 713,0

Adiantamentos a funcionários/terceiros 6,1 8,0 6,1

Despesas antecipadas 13,6 6,0 14,7

Impostos e contribuições 55,3 135,8 119,9

Outros 47,1 10,9 10,0

Ativo Não-Circulante 2.480,5 2.551,8 3.903,3

Realizável a Longo Prazo 469,1 476,7 604,0

Contas a receber 122,8 139,2 211,1

[…]

Em R$ milhões 1T18 4T18 1T19

Passivo Circulante 965,4 1.289,1 923,3

Empréstimos e financiamentos 358,9 795,8 358,3

Fornecedores 105,2 105,8 124,7

Salários e encargos sociais 199,2 133,7 187,8

Obrigações tributárias 123,7 35,6 49,2

Mensalidades recebidas antecipadamente 7,7 17,2 20,8

Parcelamento de tributos 4,2 3,6 3,3

Preço de aquisição a pagar 54,6 34,5 16,5

Dividendos a pagar 100,8 153,2 153,2

Outros 11,2 9,9 9,5

Exigível a Longo Prazo 398,9 222,0 1.893,6

Empréstimos e financiamentos 213,3 21,4 1.680,6

Contingências 104,5 126,9 139,3

Parcelamento de tributos 9,7 6,7 6,2

Provisão para desmobilização de ativos 22,4 27,0 27,3

Impostos diferidos 11,7 5,2 3,8

Preço de aquisição a pagar 17,2 13,9 15,3

Outros 20,2 20,9 21,1

Patrimônio Líquido 2.926,2 2.591,4 2.835,9

Capital social 1.130,8 1.139,9 1.139,9

Custo com emissão de ações (26,9) (26,9) (26,9)

Reservas de capital 666,9 668,4 670,0

Reservas de lucros 1.088,5 1.016,6 1.016,6

Resultado do período 197,4 0,0 240,8

Ações em Tesouraria (130,4) (206,6) (204,6)

Total do Passivo e Patrimônio Líquido 4.290,6 4.102,5 5.652,7

35

FLUXO DE CAIXA

Em R$ Milhões 1T18 1T19
Ajuste
IFRS 16

1T19(1)

Pro-Forma

Lucro antes dos impostos e após resultado das operações cessadas 255,4 246,7 5,9 252,6

Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas 106,7 209,0 (61,0) 148,0

Resultado após conciliação das disponibilidades geradas 362,1 455,7 400,6

Variações nos ativos e passivos (197,5) (255,0) (255,0)

Fluxo de Caixa Operacional antes de Capex 164,6 200,7 145,6

Aquisição de ativo imobilizado (22,6) (28,8) (28,8)

Aquisição de ativo intangível (14,8) (21,4) (21,4)

Fluxo de caixa das atividades de investimentos (16,2) (16,5) (16,5)

Fluxo de Caixa Operacional após Capex 111,0 134,0 78,9

Fluxo de caixa das atividades de financiamentos (8,3) (66,3) 55,0 (11,3)

Fluxo de Caixa Livre 102,7 67,7 67,6

Caixa no início do exercício 524,4 818,0 818,0

Aumento (Redução) nas disponibilidades 102,7 67,7 67,7

Caixa no final do exercício 627,1 885,7 885,7

EBITDA 330,1 384,6 329,6

Fluxo de Caixa Operacional antes de Capex / EBITDA 49,8% 52,9% 44,2%

(1) Informação pro-forma excluindo o efeito do IFRS 16 no 1T19, para melhor comparação com o 1T18.

CONTATOS DE RI:

Rogério Tostes | Renato Campos | Pedro Yagelovic | Rosimeire Nunes

ri@estacio.br | +55 (21) 3311-9019 | 3311-9875

Visite nosso website: www.estacio.br/ri

http://www.estacio.br/ri